
PPROVINCIAROVINCIA  DELDEL S SULCISULCIS I IGLESIENTEGLESIENTE

DECRETO DELL’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO
n° 15 del 05/08/2025
Oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE E 

DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 29 SETTEMBRE 2025. COSTITUZIONE 
DELL'UFFICIO ELETTORALE PROVINCIALE ED ISTITUZIONE DEL SEGGIO 
ELETTORALE.

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

Vista la legge costituzionale 26.02.1948 n. 3, “Statuto speciale per la Sardegna” e le relative norme 

di attuazione; 

Premesso che la legge 7 aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di comuni", ha ridefinito il ruolo e le modalità di elezione degli organi delle 

province, prevedendo un sistema elettorale di secondo livello;

Viste:

- la Legge Regionale 04.02.2016 n. 2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della 

Sardegna” e, in particolare, l’art. 24 “Riordino delle circoscrizioni Provinciali”; 

- la  Legge  Regionale  12  aprile  2021,  n.  7  “Riforma  dell'assetto  territoriale  della  Regione. 

Modifiche alla legge regionale n. 2 del 2016, alla legge regionale n. 9 del 2006 in materia di 

demanio marittimo e disposizioni urgenti in materia di svolgimento delle elezioni comunali;

- la Legge Regionale 19 luglio 2024, n. 9 “Disposizioni transitorie in materia di riordino delle 

province” e, in particolare l’art. 2 “Disposizioni transitorie”;

- la  Delibera  RAS  del  19.09.2024,  n.  36/2  recante  “Nomina  amministratori  straordinari  e 

commissari straordinari delle province. Articolo 2 della legge regionale 19 luglio 2024, n. 9 

(Disposizioni straordinarie in materia di riordino delle province) con la quale si è proceduto 

a nominare, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale n. 9/24, il commissario straordinario 

della soppressa Provincia del Sud Sardegna nella persona del Dott. Vincenzo Basciu;

- la  deliberazione  RAS  n.  54/21  del  30.12.2024  “Trasferimento  alle  Province  del  Sulcis  

Iglesiente,  del  Medio Campidano e alla Città metropolitana di  Cagliari  dei  beni  immobili,  

mobili,  personale  e  procedimenti  della  Provincia  del  Sud  Sardegna.  Legge  regionale  12  

aprile 2021, n. 7 e legge regionale 19 luglio 2024, n. 9”;



- il  decreto RAS n. 48 del  15.05.2025 “Deliberazione della Giunta regionale n. 54/21 del 30  

dicembre 2024. Trasferimento alle Province del Sulcis Iglesiente, del Medio Campidano e  

alla Città metropolitana di Cagliari dei beni immobili, dei beni mobili, del personale e dei  

procedimenti della provincia del Sud Sardegna. Legge regionale 12 aprile 2021, n. 7 e legge  

regionale 19 luglio 2024, n. 9”;

- i  decreti  RAS nn.  50,  51  e  52 del  16.05.2025,  attuativi  di  quanto  previsto  nel  precedente 

decreto n. 48.

Preso atto  del Decreto Ras n. 70 del 31.07.2025 di indizione delle elezioni dei Presidenti  delle 

province, dei consigli provinciali e dei consigli delle città metropolitane della Sardegna;

Considerato che,  in  attuazione  delle  disposizioni  suddette,  è  necessario  procedere 

all’organizzazione  delle  operazioni  elettorali  relative  al  rinnovo  degli  organi  della  Provincia, 

mediante la costituzione di un apposito Ufficio elettorale provinciale, preposto allo svolgimento 

delle attività istruttorie, organizzative e di verifica correlate alla consultazione;

Ritenuto  opportuno procedere,  con  il  presente  atto,  alla  costituzione  dell’Ufficio  elettorale 

provinciale, definendone composizione e compiti;

Richiamate in proposito le Circolari del Ministero dell'Interno n. 32/2014 del 1° luglio 2014 e n. 35 

del 19 agosto 2014, relative alle linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale delle  

elezioni di secondo grado dei consigli metropolitani, dei presidenti delle province e dei consigli  

provinciali; 

Ritenuto pertanto necessario:

- costituire l’Ufficio Elettorale che attenda alle operazioni di preparazione delle consultazioni,  

di  formazione e aggiornamento  del  corpo elettorale e  delle  liste  elettorali,  di  ricezione,  

verifica e ammissibilità delle liste presentate, di verifica degli scrutini e proclamazione degli 

eletti, composto da un responsabile e da componenti scelti tra il personale dipendente della 

Provincia; 

- che l’ufficio  istituito  sia  composto da  un funzionario  con funzioni  di  presidente  e da  un 

numero di 4 componenti di cui uno con funzioni di segretario;

- individuare quale sede dell’Ufficio elettorale l’Ufficio della Segretaria Generale ubicato al 

piano primo del Palazzo Provinciale di via Mazzini n. 39 a Carbonia; 

DECRETA

di Dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Pagina 2 di 4



di  Costituire l’Ufficio Elettorale Provinciale per l’elezione del  Presidente della  Provincia e del 

Consiglio Provinciale del del Sulcis Iglesiente del 29 settembre 2025, composto come da tabella 

seguente:

COMPONENTI UFFICIO ELETTORALE 

Presidente Dott.ssa Speranza Schirru

Presidente supplente Dott. Paolo Maggio

1 Componente Dott.ssa Barbara Balloco

2 Componente Dott.ssa Elisabetta Ferro

3 Componente Dott. Enrico Sanna

4 Componente Dott.ssa Francesca Cuccu  

5 Componente Dott. Gianluca Bindo

6 Componente Dott.ssa Lorena Casula

7 Componente Dott. Luciano Pisani

8 Componente Dott.ssa Sabrina Atzori

9 Componente Dott.ssa Silvia Scanu

10 Componente Sig.ra Wilma Vacca

di Istituire, nell’ambito del suddetto ufficio, il seggio elettorale presso il Palazzo Provinciale di via  

Mazzini, 39 a Carbonia, sala conferenze piano terra, così composto:

COMPONENTI SEGGIO ELETTORALE

1 Presidente Dott.ssa Francesca Cuccu

2 Componente effettivo

con funzioni di 

Segretario

Dott.ssa Elisabetta Ferro

3 Componente effettivo 

con funzioni di vice 

Presidente

Dott.ssa Barbara Balloco

4 Componente effettivo Dott. Gianluca Bindo

5 Componente effettivo Sig.ra Wilma Vacca

Pagina 3 di 4



COMPONENTI SUPPLENTI SEGGIO ELETTORALE

1 Presidente Dott.ssa Lorena Casula

2 Componente supplente

con funzioni di 

Segretario

Dott. Enrico Sanna

3 Componente supplente 

con funzioni di vice 

Presidente

Dott. Luciano Pisani

4 Componente supplente Dott.ssa Sabrina Atzori

5 Componente supplente Dott.ssa Silvia Scanu

di disporre che la costituzione dell’Ufficio Elettorale non costituisce funzione né costo aggiuntivo 

per  l’Ente  e  che  pertanto,  ai  componenti  dell’Ufficio  Elettorale  non  verrà  corrisposto  alcun 

compenso specifico ma unicamente il compenso per l’eventuale lavoro straordinario svolto;

di  dare atto che i  componenti  dell’Ufficio di  cui  al  precedente punto continuino a svolgere le 

funzioni e i compiti loro assegnati nelle Aree di appartenenza, senza che la partecipazione allo 

svolgimento  del  procedimento  elettorale  pregiudichi  in  alcun  modo  l’efficacia  e  l’efficienza 

amministrativa delle Aree stesse;

di stabilire che eventuali modifiche e/o integrazioni all’Ufficio Elettorale avverrà con proprio atto 

motivato;

di  demandare al  responsabile  dell’Ufficio  Elettorale  l’adozione  degli  eventuali  ed  ulteriori 

provvedimenti per la funzionalità dell’Ufficio medesimo;

di disporre la pubblicazione del presente decreto all’albo on line dell’Ente e nell’apposita sezione 

del sito relativa alle elezioni provinciali;

di  inviare il  presente  decreto al  Segretario  Generale,  ai  Dirigenti,  per  opportuna conoscenza, 

all’Assessorato degli Enti Locali della Regione Sardegna e alla Prefettura di Cagliari.

   L’Amministratore Straordinario
                    Sergio Murgia

Pagina 4 di 4

F.to Digitalmente


